甬防指发〔2020〕1号
宁波市防治农业动植物疫病指挥部关于切实

抓好非洲猪瘟常态化防控工作的通知

各区县（市）防治农业动植物疫病指挥部：

根据《浙江省防治农业动植物疫病指挥部关于切实抓好非洲猪瘟常态化防控措施落实工作的通知》（浙防指发〔2020〕2号）和《浙江省农业农村厅关于进一步加强非洲猪瘟检测能力建设的通知》（浙农专发〔2020〕18号）要求，现就做好我市非洲猪瘟常态化防控工作通知如下。

一、进一步加强非洲猪瘟检测能力建设

按照力争所有系统兽医实验室建成达到生物安全二级标准，具备非洲猪瘟检测能力；全市存栏5000头以上的生猪养殖场和所有种猪场，全部配备兽医检测室并常态化开展非洲猪瘟自检；鼓励和支持存栏5000头以下中小养殖场（户）自建检测室的目标，加强实验室基础设施建设和专职人员配备，确保生猪养殖场非洲猪瘟检测全覆盖。各地要落实县级兽医实验室和养殖场兽医检测室建设清单，细化进度安排，确保年底目标任务完成。

请各地在6月29日前将不具备非洲猪瘟检测能力的系统兽医实验室建设计划表（附件1）和生猪养殖场兽医检测室建设名单（附件2）报市局。在9月10日、12月10日前，汇总本区域内养殖场兽医检测室建设进度表（附件3）报市局。（生猪养殖场兽医检测室建设指南参照浙农专发〔2020〕18号要求）
二、突出重点制定非洲猪瘟检测方案
市级负责组织开展全市非洲猪瘟监测工作，配合省农业农村厅做好我市年出栏5000头以上的规模猪场的非洲猪瘟采样工作，负责全市2000-5000头规模猪场非洲猪瘟送检样本的实验室检测和屠宰环节非洲猪瘟的飞行检测。各区县（市）负责对本辖区内生猪年出栏2000-5000头规模猪场组织开展一次全覆盖的入场采样，并送样至市局；对50头以上的养殖场（户）每年至少抽检1次，种猪场每年至少抽检2次；对辖区内病死动物无害化处理厂或收集点每周抽检1次、对生猪定点屠宰厂（场）和生猪运输车辆进行采样检测。各猪场要参照《生猪养殖场非洲猪瘟监测方案（试行）》，加大采样检测力度，常态化开展非洲猪瘟自检。存栏5000头以上的生猪养殖场和种猪场每周至少采样检测1次，其他猪场每月至少采样检测1次；在猪群出现异常情况时，随时检测。监测结果实行日报周报制度，通过“兽医卫生综合信息平台”报送。（具体要求参照《2020年浙江省非洲猪瘟监测方案》）
三、严格生猪出栏检疫

督促养殖场户落实检疫申报主体责任，规范检疫申报信息填写；对每批次出栏生猪必须到现场，认真查验生猪健康状况、牲畜耳标和运输车辆备案等情况，确保出运生猪证物相符；突出抓好种猪、仔猪产地检疫监管。强化防检联动，发现有疑似临床症状、耳标佩戴不全、体型较小生猪用于屠宰、运猪车辆未备案、以空栏场（注销场户）名义申报检疫等情况，检疫人员不得出证，并及时将相关情况向主管部门报告，必要时开展专项排查。要进一步落实检疫工作责任制，坚决严查、切实杜绝“隔山开证”、开假证等违法违规行为。

四、强化屠宰环节风险管控

组织开展生猪屠宰环节“两项制度”执行情况“回头查”。严格落实屠宰环节非洲猪瘟自检，确保批批检测，实现全覆盖，确保足额配备官方兽医。建立屠宰企业非洲猪瘟检测日报告制度，要求驻场官方兽医每天向当地县级农业农村畜牧兽医主管部门报告屠宰检疫、非洲猪瘟自检、阳性处置等情况。建立完善追溯制度，一旦发现可疑病猪或非洲猪瘟自检疑似阳性的猪，要查明查清问题猪来源。建立飞行检查制度和定期抽查制度，配合省、市农业农村部门做好2020年生猪屠宰环节飞行检查工作。凡非洲猪瘟自检措施落实不到位的生猪屠宰场，列入重点监控对象；对检测弄虚作假、检出阳性不报告不处置的，关停整改15天，情节严重的，取缔生产经营资格。

五、强化调运环节监管

各地农业农村、交通运输和公安部门要高度重视、紧密协作，联合组织开展违法违规调运生猪百日专项打击行动，严厉打击违法违规调运生猪、使用未备案车辆运猪和“炒猪”等违法行为。一经发现立即对生猪进行检测，未检出阳性的就近屠宰，检出阳性的就地无害化处理并不予补助。严格执行《浙江省生猪运输车辆管理暂行办法》，未备案的车辆一律不得运猪；对生猪运输车辆实施动态管理，发现涉嫌违法违规调运的，立即取消备案。各级农业农村部门定期对生猪运输备案车辆开展非洲猪瘟检测，检出阳性的，暂停备案；整改不到位的，一律取消备案。
六、加强养殖场户风险警示与疫情排查

各地要加快生猪养殖场“管理码”推广应用，推动疫病风险智控管理，加强生猪生产和疫情风险预警。加大养殖场（户）非洲猪瘟等疫病防控政策和科普知识宣传，增强风险防范意识，特别要提醒养殖场户不购买无动物检疫合格证明、畜禽标识、非洲猪瘟检测报告、未使用备案车辆运输以及价格明显偏低的种猪和仔猪。县级农业农村部门要指定专人负责信息动态监测，密切关注生猪交易价格明显偏低、保险理赔与无害化处理数量异常等情况，发现此类情况的，要及时调查核实。落实非洲猪瘟防控属地管理责任，建立疫情排查机制，由乡镇通过联场联户等方式，将生猪养殖场户防疫监管、疫情监测排查责任落实到具体单位和具体人员，实行网格化管理，确保不漏一场一户。各养殖场户每天向联场联户责任人报告生猪存栏、发病、死亡及非洲猪瘟自检等情况。联场联户责任人每日收集相关信息并逐级统计上报。
七、加强病死猪无害化处理风险管控

各地要督促从事病死猪收集、运输和无害化处理的单位和个人健全台账，详细记录病死猪来源、数量、处理量等信息，每天报当地县级农业农村部门备案。建立无害化处理厂定期采样送检制度，对检出非洲猪瘟阳性样品的，要及时认真做好溯源工作。要严格落实病死猪以及屠宰废弃物等收集、暂存、运输和无害化处理等全流程生物安全管控措施。
八、创建非洲猪瘟无疫小区

支持非洲猪瘟低风险区域的养殖企业率先开展非洲猪瘟等疫病无疫小区建设项目建设。加强区域内动物疫病监测、动物卫生监督、防疫屏障和应急处置体系建设，优化流通控制模式，严格生猪调运监管，采取差异化的防控策略，支持指导低风险区域的养猪场开展非洲猪瘟净化，创建非洲猪瘟无疫小区，提升综合防控能力。

九、建立和规范动物疫病信息报送制度

各区县（市）农业农村部门要按照《浙江省动物疫病信息报告实施方案》规定要求，确定专人负责动物疫病信息的收集、审核、报送等工作。每日上报非洲猪瘟紧急排查信息、养殖场和屠宰场非洲猪瘟自检信息；每周上报动物疫病法定报告信息、动物疫病主动监测信息和无害化处理厂非洲猪瘟检测信息。
十、建立重大动物疫病防控工作专班

各区县（市）农业农村局要建立重大动物疫病防控工作专班，主要负责重大动物疫病防控工作的统筹谋划、综合协调、疫情研判、政策制定、疫情排查、应急处置、动物疫情报告等工作。

联系人：卢黎明，联系电话：89385556。
附件：1.不具备非洲猪瘟检测能力的系统内兽医实验室建设
计划表

2.生猪养殖场兽医检测室建设名单

3.生猪养殖场兽医检测室建设进度表
宁波市防治农业动植物疫病指挥部

                        （宁波市农业农村局代章）

                         2020年6月28日
附件1

不具备非洲猪瘟检测能力系统内兽医实验室建设计划表

填报单位（盖章）：                                                  填报人：                             填报日期：   年   月  日
	序号
	系统内兽医实验室名称
	地址
	负责人
	联系电话
	计划建设时间
	当前是否已到达非洲猪瘟检测条件
	计划参加培训和能力比对时间
	备注

附件2

生猪养殖场兽医检测室建设名单

填报单位（盖章）：                                                  填报人：                             填报日期：   年   月  日
	序号
	养殖场名称
	地址
	养殖场
类型
	设计存栏量
	兽医检测室建设情况
	建成或达到要求
时间
	联系人
	联系

电话
	备注

	□建成且已达要求

□已建但未达要求

□未建设

	□建成且已达要求

□已建但未达要求

□未建设

	□建成且已达要求

□已建但未达要求

□未建设

	□建成且已达要求

□已建但未达要求

□未建设

	□建成且已达要求

□已建但未达要求

□未建设

备注：1.养殖场名称为计划或已建兽医检测室养殖场；2.养殖场类型：种猪场、商品代饲养场。
附件3
	生猪养殖场兽医检测室建设进度表

填报单位（盖章）：                         填报人：                                        填报日期：  年  月  日

	序号
	县（市、区）
	养殖场名称
	检测室建设情况
	已建成养殖场非洲猪瘟检测开展情况
	备注

	已建成达要求
	未建成（当前进度）
	未开展检测
	已开展检测的月检测量（份）

宁波市农业农村局办公室                  2020年6月29日印发
- 2 -
- 1 -